

# Statia de epurare a apelor uzate pentru or. Glodeni. (etapa I)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

### № 2-1-1 Statia de epurare a apelor uzate. Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 800 958,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	25,75	820,00	21 115,00
2	TsA05E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 2,01-4 m teren mijlociu	m3	79,82	159,50	12 731,29
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	21,20	260,00	5 512,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	66,82	15,50	1 035,71
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	21,86	1 148,25	25 100,75

		executindu-se din pamint coeziv				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,68	900,00	4 212,00
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	702,00	13,81	9 698,13
8	TsC51B K-utliaj=6	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II. K-utliaj=6	100 m3	4,68	978,61	4 579,88
9	TsC50B K-materiale=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K-materiale=6, K-utliaj=6	100 m3	4,68	346,95	1 623,74
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>85 608,50 23 491,50</b>
		<b>1.2. Fundatie sub utilaje</b>				
10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	5,49	1 286,96	7 065,40
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	4 714,00	38,47	181 327,55
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pregatire din beton C7,5	m3	38,00	1 740,50	66 138,91
13	CB03A1	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	143,20	99,27	14 215,68
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15, F-50, W-6	m3	114,30	1 749,62	199 981,76

		<b>Total Fundatie sub utilaje Inclusiv salariu</b>				<b>468 729,30 53 218,44</b>
		<b>1.3. Camin de distributie</b>				
15	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,15	1 287,00	193,05
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pregatire din beton C7,5	m3	0,90	1 740,46	1 566,41
17	CB03A1	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	37,68	99,27	3 740,41
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15, F-50, W-6	m3	2,70	1 749,61	4 723,96
		<b>Total Camin de distributie Inclusiv salariu</b>				<b>10 223,83 2 825,78</b>
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>564 561,63 79 535,72</b>

		Total	lei	564 561,63
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	19 088,57
		Transportarea	4,00 %	16 372,50
		Cheltuieli de regie	8,00 %	48 001,82
		Beneficiul	3,00 %	19 440,73
		Total	100,00 +	667 465,25
		TVA	20,00 %	133 493,05
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>800 958,30</b>

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Statia de epurare a apelor uzate pentru or. Glodeni. (etapa I)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

### № 2-1-1 Statia de epurare a apelor uzate. Lucrari de constructii

**Valoarea de deviz 800 958,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

#### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	617,765	50,00	30 888,25
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	202,702	50,00	10 135,10
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	171,836	50,00	8 591,80
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	508,2384	50,00	25 411,92
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	90,173	50,00	4 508,65
		<b>Total manopera</b>				<b>79 535,72</b>

#### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	29,11968	152,10	4 429,11
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,09044	7 400,00	668,96
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,63308	7 400,00	4 684,94
4.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	21,7056	60,00	1 302,34
5.	2320187315789	Decofrol	kg	21,7056	25,00	542,64
6.	2663102100000	Beton	m3	161,995099	1 388,00	224 849,20
7.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4 831,85	35,43	171 192,45
8.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,044	35,43	320,43
9.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,4704	65,00	940,58
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,8044	20,50	323,99
11.	4100126202818	Apa	m3	2,82	20,50	57,81
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>409 312,45</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	9,725	250,00	2 431,25
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	63,3175	400,00	25 327,00
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	28,9432	400,00	11 577,28
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	15,56	35,00	544,60
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	70,20	35,00	2 457,00
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	218,2094	75,00	16 365,70
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	29,25	250,00	7 312,50
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,5514	450,00	9 698,13
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>75 713,46</b>

Total	lei	564 561,63
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	19 088,57

Transportarea	4,00 %	16 372,50
Cheltuieli de regie	8,00 %	48 001,82
Beneficiul	3,00 %	19 440,73
Total	100,00 +	667 465,25
TVA	20,00 %	133 493,05

**Total deviz:** **800 958,30**

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Statia de epurare a apelor uzate pentru Investitor**  
**or. Glodeni. (etapa I)**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			820,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,00
2	TsA05E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 2,01-4 m teren mijlociu	m3			159,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,1900	50,00	159,50
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			260,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	400,00	260,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in strat-uri uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 148,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	75,00	707,25
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
8	TsC51B K-utliaj=6	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II. K-utliaj=6	100 m3			978,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	152,10	0,61
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	960,00
9	TsC50B K-materiale=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K-materiale=6, K-utliaj=6	100 m3			346,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	152,10	10,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	400,00	336,00
		<b>1.2. Fundatie sub utilaje</b>				

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 286,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	50,00	340,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	152,10	775,71
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,50	10,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	75,00	160,50
11	CC01A	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			38,47
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	50,00	2,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	35,43	36,32
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pregatire din beton C7,5	m3			1 740,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 388,00	1 436,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
13	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinurile	m2			99,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	50,00	47,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,43	1,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	65,00	5,20
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	60,00	7,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 400,00	25,90
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 400,00	3,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15, F-50, W-6	m3			1 749,62
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 388,00	1 444,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		<b>1.3. Camin de distributie</b>				
15	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 287,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	50,00	340,53
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	152,10	775,73
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,50	10,27
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	75,00	160,47
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - pregatire din beton C7,5	m3			1 740,46
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 388,00	1 436,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
17	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinurile	m2			99,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	50,00	47,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,43	1,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	65,00	5,20
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	60,00	7,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 400,00	25,90
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 400,00	3,69
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15, F-50, W-6	m3			1 749,61
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 388,00	1 444,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50

## APROBAT:

**Intocmit**  
**S.R.L. "Uralis"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.